
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 106

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2261 del 04/03/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE GRUPPO TECNICO REGIONALE PER LA RETE STROKE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che, in riferimento alla Rete Ictus  programmata e  adottata con DCA n.  64/2016, ad oggi 
risultano attive  le cinque Stroke Unit  presso le Aziende Ospedaliere  di  Cosenza,  Reggio Calabria e 
Pugliese-Ciaccio di Catanzaro e presso i Presidi Ospedalieri di Crotone e Vibo Valentia, mentre sono 
ancora da attivare le Stroke Unit di I livello programmate presso i Presidi Ospedalieri  di Castrovillari,  
Locri, Corigliano, Cetraro e Polistena;
CONSIDERATO che il vigente Programma Operativo 2019-2021, al Punto 11.3.3 Rete Stroke, prevede 
quale obiettivo prioritario l’attivazione di  tutte le Stroke Units programmate e il   completamento della 
dotazione tecnologica;
VISTO il  DCA  n.  214/2018  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Percorso  Diagnostico  Terapeutico 
Assistenziale per l'Ictus Ischemico nella Regione Calabria;
RITENUTO necessario 

1) riorganizzare la  Rete Stroke,  che  deve integrare tutte le  strutture coinvolte nell’assistenza al 
paziente, ottimizzando gli aspetti organizzativi-gestionali tra i vari attori coinvolti,  non solo per la 
garanzia della  tempestività  e il  livello  tecnologico appropriato rispetto ai  casi  da trattare,  ma 
anche per assicurare la qualità degli interventi e la continuità assistenziale, tenendo conto della 
globalità delle esigenze del paziente, inclusi gli aspetti legati alla riabilitazione;

2) istituire un gruppo di lavoro regionale, con il compito di elaborare e monitorare un Piano di Rete 
che possa garantire la presa in carico dei pazienti  con ictus, a partire dal coinvolgimento del 
sistema  territoriale  di  emergenza–urgenza  fino  all’unità  operativa  ospedaliera  (Stroke  Unit) 
idonea  al trattamento;  

RITENUTO pertanto di stabilire che il predetto Gruppo Tecnico Regionale, presieduto dal Dirigente del 
Settore  n.  6  “Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  sistema  delle  emergenze  urgenze”,  sarà 
costituito per come di seguito rappresentato:

Gruppo Tecnico Regionale per il monitoraggio della rete stroke

Dirigente Regionale Settore n. 6 – Dr. ssa Maria Pompea Bernardi

Componenti

Settore Regionale n. 6  Dr.ssa Liliana Rizzo

Direttore U.O. NeuroRadiologia - AO Cosenza Dr. William Auteri

Direttore U.O. NeuroRadiologia - AO  GOM Reggio Calabria Dr. Antonio Armentano

Direttore U.O. Neurologia - AO Pugliese-Ciaccio Catanzaro Dr. Domenico Bosco

Direttore U.O. 118 - ASP Reggio Calabria Dr. Domenico Minniti

Presidente Nazionale Società Italiana per lo Studio dello Stroke 
(S.I.S.S.)

Dr. Rosario Iannacchero

VISTI

• la  L.R.  13  maggio  1996,  n.  7,  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28,  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021 di conferimento  
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute -Servizi Socio Sanitari della  
Giunta della Regione Calabria alla dottoressa Iole Fantozzi;

• la  DGR n.  4  del  18  gennaio  2022  ed  il  successivo  DPGR  n.  2  del  24/01/2022  di  conferimento 
dell’incarico di  Dirigente del  Settore n.6 “Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistema delle 
Emergenze-urgenze” alla dottoressa Maria Pompea Bernardi;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di istituire il Gruppo Tecnico Regionale per il monitoraggio della rete stroke, presieduto dal Dirigente 
del  Settore  n.  6  “Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  sistema  delle  emergenze  urgenze”  e 
costituito per come di seguito rappresentato:

Gruppo Tecnico Regionale per il monitoraggio della rete stroke

Dirigente Regionale Settore n. 6 – Dr. ssa Maria Pompea Bernardi

Componenti

Settore Regionale n. 6  Dr.ssa Liliana Rizzo

Direttore U.O. NeuroRadiologia - AO Cosenza Dr. William Auteri

Direttore U.O. NeuroRadiologia - AO  GOM Reggio Calabria Dr. Antonio Armentano

Direttore U.O. Neurologia - AO Pugliese-Ciaccio Catanzaro Dr. Domenico Bosco

Direttore U.O. 118 - ASP Reggio Calabria Dr. Domenico Minniti

Presidente Nazionale Società Italiana per lo Studio dello Stroke 
(S.I.S.S.)

Dr. Rosario Iannacchero

- di  stabilire che il  Gruppo Tecnico Regionale per il monitoraggio della rete stroke  avrà il compito di 
elaborare e monitorare un Piano di Rete che,  ottimizzando gli aspetti  organizzativi-gestionali tra i vari 
attori coinvolti, possa garantire la presa in carico dei pazienti con ictus, a partire dal coinvolgimento del 
sistema territoriale di  emergenza–urgenza fino all’unità  operativa ospedaliera (Stroke Unit)  idonea al 
trattamento;

-  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

-  di  notificare il  presente  provvedimento  agli  interessati  mediante  trasmissione  alle  Aziende  di 
appartenenza;;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BERNARDI MARIA POMPEA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


